
 

 
Direzione Ambiente Verde Pubblico e Mobilità 
Servizio Mobilità e Trasporti 
Piazza Matteotti, 27 – 24122 Bergamo 
Tel.035 399507 / Fax 035 399194 
E-mail: ambienteverdemobilita@comune.bergamo.it 

 
 

 

N° P.G.      Bergamo,  
VI.7/F0378-22 
 

IL DIRIGENTE 

 

 PRESO ATTO che: 

• con ordinanza N.U0121275 P.G. del 23/05/2016, in attuazione agli indirizzi forniti dalla Giunta Comunale, 
i ciclomotori ed i motocicli, sono stati inseriti nell’elenco degli autorizzati all’accesso alla sola zona a traffico 
limitato festiva e serale di Città Alta Colli; 

• al fine di definire i principi generali per l’accesso alle zone a traffico limitato, è stato predisposto il Piano 
di dettaglio denominato” Disciplina e misure organizzative inerenti il rilascio e l’utilizzo dei contrassegni di 
circolazione e/o sosta nella zona di particolare rilevanza urbanistica, zone a traffico limitato ed altre zone 
indicate dall’Amministrazione Comunale”, aggiornato nel corso degli anni in coerenza con le disposizione di 
quest’ultima; 
 RAVVISATA la necessità di integrare la disciplina e le misure organizzative inerenti il rilascio e l’utilizzo 
dei contrassegni di transito e sosta nella zona di particolare rilevanza urbanistica, ZTL, ed altre zone con 
particolari condizioni di traffico individuate dall’Amministrazione Comunale, riassumendo in un unico atto le 
categorie ammesse alla circolazione nelle zone soggette a limitazione e le relative condizioni, al fine di 
fornire informazioni univoche, complete e più facilmente accessibili, agevolando nel contempo le attività di 
controllo degli accessi; 
 VISTI: 

 l’art. 107 Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 il C.d.S. e Regolamento di Esecuzione; 
 lo Statuto Comunale;  
 l’Art. 7 bis Decreto Legislativo 267/2000; 
 la Legge 689/81; 
 l’Art. 2 Regolamento Polizia Urbana  
 

ORDINA 
 

1) Di integrare la disciplina e le misure organizzative inerenti il rilascio e l’utilizzo dei contrassegni di transito 
e sosta nella zona di particolare rilevanza urbanistica, ZTL ed altre zone con particolari condizioni di traffico 
individuate dall’Amministrazione Comunale, in modo particolare con l’aggiornamento del Punto 15 – 
Disposizione Derogatorie, come meglio indicato nell’allegato documento, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 
 

Si dà atto che la presente ordinanza è resa pubblica mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, 
attraverso il sito internet del Comune di Bergamo. 
 

Il Servizio Mobilità e Trasporti, il Corpo di Polizia Locale di Bergamo, unitamente al soggetto affidatario della 
gestione della sosta, ATB Mobilità S.p.A., attueranno e cureranno l’osservanza del presente provvedimento. 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso avanti il Tribunale Amministrativo Regionale della 
Lombardia – Sezione di Brescia entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento 
ai sensi del D.L.G.S. 104/2010 s.m.i., in alternativa, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ai sensi del D.P.R. 1199/1971. 
 

Il Responsabile del Servizio 
          Oscar Salvati* 
 

Il Dirigente 
Dott. Arch. Silvano Armellini* 

 
 

Responsabile Istruttoria: 
Maria Togni – tel. 035/399133 - e-mail: maria.togni@comune.bergamo.it 
 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del decreto legislativo 12 dicembre 1993, nr.39. Il documento informatico, da cui è tratta la presente copia, 
è conservato nel sistema documentale del Comune di Bergamo ed è stato firmato digitalmente, in conformità alle disposizioni del codice dell’amministrazione digitale (artt. 21 e 71 del 
decreto legislativo 7 marzo 2005 nr. 82).  


